
（単位：円）

科　　　　目 令和5年度 令和4年度 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　①基本財産運用益 26,621,100 25,733,800 887,300

　　　基本財産受取利息 20,410,000 20,410,000 0

　　　基本財産受取配当金 6,211,100 5,323,800 887,300

　　②特定資産運用益 74,607,216 75,513,990 △ 906,774

　　　特定資産受取利息 74,417,216 75,513,990 △ 1,096,774

　　　特定資産受取配当金 190,000 0 190,000

　　③受取寄附金 23,862,028 10,154,000 13,708,028

　　④雑収益 3,589 3,581 8

　　経常収益計 125,093,933 111,405,371 13,688,562

　（２）経常費用

　　①事業費

　　　給与奨学金 50,145,000 40,755,000 9,390,000

　　　講演交流会費 7,654,022 7,144,548 509,474

　　　会誌発行費 4,298,580 5,054,538 △ 755,958

　　　学術教育助成金 799,075 800,094 △ 1,019

　　　奨学生募集費 429,839 302,580 127,259

　　　奨学金管理費 2,804,820 1,467,111 1,337,709

　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000 0

　　　給料手当 11,391,317 11,370,000 21,317

　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000 0

　　　退職給付費用 134,410 2,114,700 △ 1,980,290

　　　法定福利費 2,120,306 2,256,853 △ 136,547

　　　福利厚生費 28,260 25,200 3,060

　　　通勤定期代 635,773 638,954 △ 3,181

　　　旅費交通費 2,756,943 2,298,986 457,957

　　　通信費 810,192 847,401 △ 37,209

　　　減価償却費 2,320,029 2,278,791 41,238

　　　事務用品費 212,376 235,614 △ 23,238

　　　消耗品費 1,663 38,104 △ 36,441

　　　水道光熱費 126,801 115,564 11,237

　　　賃借料 2,418,420 2,418,420 0

　　　会議費 0 0 0

　　　租税公課 0 0 0

　　　業務委託費 1,485,000 1,375,000 110,000

　　　支払寄附金 0 0 0

　　　手数料 164,669 225,126 △ 60,457

　　　謝金 1,260,269 1,030,269 230,000

　　　保険料 91,261 91,261 0

　　　雑費 46,582 50,379 △ 3,797

　　　事業費　計 103,185,607 93,984,493 9,201,114

正味財産増減計算書 

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



（単位：円）

科　　　　目 令和5年度 令和4年度 増　減 備考

　　②管理費
　　　役員報酬 6,020,000 6,020,000 0
　　　給料手当 3,797,105 3,790,000 7,105
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000 0
　　　退職給付費用 144,803 704,899 △ 560,096
　　　法定福利費 813,961 867,678 △ 53,717
　　　福利厚生費 9,420 26,457 △ 17,037
　　　通勤定期代 241,647 242,096 △ 449
　　　旅費交通費 239,939 130,470 109,469
　　　通信費 190,408 167,064 23,344
　　　減価償却費 1,546,685 1,519,194 27,491
　　　事務用品費 70,434 77,473 △ 7,039
　　　消耗品費 2,980 165,024 △ 162,044
　　　修繕費 0 880,000 △ 880,000
　　　水道光熱費 44,232 38,515 5,717
　　　賃借料 806,136 806,136 0
　　　会議費 624,351 606,354 17,997
　　　図書研修費 207,874 205,924 1,950
　　　租税公課 94,200 95,200 △ 1,000
　　　慶弔費 85,000 0 85,000
　　　支払寄附金 1,000,000 0 1,000,000
　　　手数料 826,063 599,986 226,077
　　　謝金 45,000 0 45,000
　　　保険料 45,679 98,399 △ 52,720
　　　雑費 758,948 754,753 4,195
　　管理費　計 17,964,865 18,145,622 △ 180,757
　　経常費用計 121,150,472 112,130,115 9,020,357
　　評価損益調整前当期経常増減額 3,943,461 △ 724,744 4,668,205
　　　基本財産評価損益等 5,134,906 △ 12,332,369 17,467,275
　　　特定資産評価損益等 95,429,788 △ 177,352,259 272,782,047
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 100,564,694 △ 189,684,628 290,249,322
　　当期経常増減額 104,508,155 △ 190,409,372 294,917,527
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　償却債権取立益 0 0 0
　　経常外収益　計 0 0 0
　（２）経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 104,508,155 △ 190,409,372 294,917,527
　　一般正味財産期首残高 2,351,339,075 2,541,748,447 △ 190,409,372
　　一般正味財産期末残高 2,455,847,230 2,351,339,075 104,508,155
Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　基本財産運用益 22,968,656 22,081,356 887,300
　　　基本財産受取利息 16,757,556 16,757,556 0
　　　基本財産受取配当金 6,211,100 5,323,800 887,300
　　特定資産運用益 6,687,614 4,700,865 1,986,749
　　　特定資産受取利息 6,687,614 4,700,865 1,986,749
　　受取寄附金 24,025,110 21,154,000 2,871,110
　　基本財産評価損益等 105,700,694 △ 40,858,431 146,559,125
　　特定資産評価損益等 16,014,048 △ 11,209,331 27,223,379
　　一般正味財産への振替額 53,518,298 36,936,221 16,582,077
　　当期指定正味財産増減額 121,877,824 △ 41,067,762 162,945,586
　　指定正味財産期首残高 1,141,701,458 1,182,769,220 △ 41,067,762
　　指定正味財産期末残高 1,263,579,282 1,141,701,458 121,877,824
Ⅲ 正味財産期末残高 3,719,426,512 3,493,040,533 226,385,979



（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　①基本財産運用益 26,621,100 0 26,621,100
　　　基本財産受取利息 20,410,000 0 20,410,000
　　　基本財産受取配当金 6,211,100 0 6,211,100
　　②特定資産運用益 50,481,803 24,125,413 74,607,216
　　　特定資産受取利息 50,481,803 23,935,413 74,417,216
　　　特定資産受取配当金 0 190,000 190,000
　　③受取寄附金 23,862,028 0 23,862,028
　　④雑収益 0 3,589 3,589
　　経常収益計 100,964,931 24,129,002 125,093,933
　（２）経常費用
　　①事業費

　　　給与奨学金 50,145,000 50,145,000

　　　講演交流会費 7,654,022 7,654,022
　　　会誌発行費 4,298,580 4,298,580
　　　学術教育助成金 799,075 799,075
　　　奨学生募集費 429,839 429,839
　　　奨学金管理費 2,804,820 2,804,820
　　　役員報酬 10,400,000 10,400,000
　　　給料手当 11,391,317 11,391,317
　　　役員退職慰労引当金 650,000 650,000
　　　退職給付費用 134,410 134,410
　　　法定福利費 2,120,306 2,120,306
　　　福利厚生費 28,260 28,260
　　　通勤定期代 635,773 635,773
　　　旅費交通費 2,756,943 2,756,943
　　　通信費 810,192 810,192
　　　減価償却費 2,320,029 2,320,029
　　　事務用品費 212,376 212,376
　　　消耗品費 1,663 1,663
　　　水道光熱費 126,801 126,801
　　　賃借料 2,418,420 2,418,420
　　　会議費 0 0
　　　租税公課 0 0
　　　業務委託費 1,485,000 1,485,000
　　　支払寄附金 0 0
　　　手数料 164,669 164,669
　　　謝金 1,260,269 1,260,269
　　　保険料 91,261 91,261
　　　雑費 46,582 46,582
　　　事業費　計 103,185,607 103,185,607

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

正味財産増減計算書内訳表



（単位：円）
科　　　　目 公益目的事業 法人会計 内部取引消去 合　計

　　②管理費
　　　役員報酬 6,020,000 6,020,000
　　　給料手当 3,797,105 3,797,105
　　　役員退職慰労引当金 350,000 350,000
　　　退職給付費用 144,803 144,803
　　　法定福利費 813,961 813,961
　　　福利厚生費 9,420 9,420
　　　通勤定期代 241,647 241,647
　　　旅費交通費 239,939 239,939
　　　通信費 190,408 190,408
　　　減価償却費 1,546,685 1,546,685
　　　事務用品費 70,434 70,434
　　　消耗品費 2,980 2,980
　　　修繕費 0 0
　　　水道光熱費 44,232 44,232
　　　賃借料 806,136 806,136
　　　会議費 624,351 624,351
　　　図書研修費 207,874 207,874
　　　租税公課 94,200 94,200
　　　支払寄附金 1,000,000 1,000,000
　　　手数料 826,063 826,063
　　　謝金 45,000 45,000
　　　慶弔費 85,000 85,000
　　　保険料 45,679 45,679
　　　雑費 758,948 758,948
　　管理費　計 17,964,865 17,964,865
　　経常費用計 103,185,607 17,964,865 121,150,472
　　評価損益調整前当期経常増減額 △ 2,220,676 6,164,137 3,943,461
　　　基本財産評価損益等 5,134,906 0 5,134,906
　　　特定資産評価損益等 33,473,446 61,956,342 95,429,788
　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0
　　評価損益等計 38,608,352 61,956,342 100,564,694
　　当期経常増減額 36,387,676 68,120,479 104,508,155
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　償却債権取立益 0 0 0
　　経常外収益　計 0 0 0
　（２）経常外費用
　　経常外費用　計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　　他会計振替額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 36,387,676 68,120,479 104,508,155
　　一般正味財産期首残高 2,351,339,075
　　一般正味財産期末残高 2,455,847,230
Ⅱ指定正味財産増減の部
　　基本財産運用益 22,968,656 22,968,656
　　　基本財産受取利息 16,757,556 16,757,556
　　　基本財産受取配当金 6,211,100 6,211,100
　　特定資産運用益 6,687,614 6,687,614
　　　特定資産受取利息 6,687,614 6,687,614
　　受取寄附金 24,025,110 24,025,110
　　基本財産評価損益等 105,700,694 105,700,694
　　特定資産評価損益等 16,014,048 16,014,048
　　一般正味財産への振替額 53,518,298 53,518,298
　　当期指定正味財産増減額 121,877,824 121,877,824
　　指定正味財産期首残高 1,141,701,458
　　指定正味財産期末残高 1,263,579,282
Ⅲ正味財産期末残高 3,719,426,512
貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び指定正味財産期首残高、

指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載している。


